tiones pecuniarum de se factas solverunt et cancellari fecerunt ante combustio-
nem camere communis predicti, que fuit in anno Domini millesimo trecentesimo
quadragesimo tertio de mense settembris, et quod propter combustionem pre-
dictam nequeunt de cancellationibus ipsarum condempnationum seu bannorum
exinde secutis fidem facere vel probare; propter quod tales malivoli et potentes,
qui forte ante combustionem ipsam et ante ipsam cancellationem sumpserant seu
sumi fecerant de libris actorum dicte camere seu communis Florentie ipsas con-
dempnationes seu banna, interdum offendunt et sepius comminantur ipsis talibus
hactenus condempnatis, et iam aliqui fuerunt mortui sub pretestu predicto » (Prov-
visioni, Registri, 45, f. 182v). Il rogo dei documenti quindi aveva avuto risvolti
imponderabili; di fronte a chi ne aveva approfittato per far sparire le tracce di
carichi pendenti, c’era anche il caso opposto di chi non era più in grado di
dimostrare di aver regolato i propri conti con la giustizia. La testimonianza è
interessante anche per il riferimento alle copie di documenti fatte fare presso la
Camera da malivoli et potentes, che apre una finestra sull’uso, ovvero sull’abuso,
che si faceva delle carte pubbliche per scopi politici o anche soltanto di interes-
se, o vendetta, personale.
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Parte, il cui capitolo XXVIIII, intitolato Quomodo reponi et con-
servari debeant carte et instrumenta partis, stabiliva « quod capi-
tanei dicte partis tempore eorum capitaneatus toto eorum posse
teneantur et debeant eorum proprio sacramento, expensis dicte
partis effectualiter procurare quod apud eos pro dicta parte
[quod] omnia iura et instrumenta dicte partis sint », e gli instru-
menta della pace del cardinale Latino, « ac etiam banna eorum
et precepta habere a quibuscunque habentibus; et illa sine ali-
quo medio habeant et recondant inter alia iura dicte partis in
una capsa [...] ». La cassa in questione, come precisa il seguito
del capitolo, era quella depositata presso i frati di Santa Maria
di Cafaggio, che rappresentò il primo archivio della Parte e che
doveva essere chiusa con tre serrature, le cui chiavi sarebbero
state affidate una ai capitani, l’altra ai priori della pecunia, la
terza ai frati (147).

La testimonianza del Villani sui nuovi libri di ribelli andrà
peraltro letta alla luce di quanto sulla vicenda scrive lo Stefani:
« In questo anno [scil. 1344] ricordandosi i cittadini che i libri de’
loro rubelli arsero per Corso alla camera, ed atti non si trovavano,
e ribanditi non erano, elessero uficiali a rifare li libri. Ma pochi
ve ne misero suso, chi per preghiere e chi per rispetto d’una cosa
e chi d’altra » (148). Marchionne non parla di ribelli antichi, ma cer-
to la sua testimonianza, se volessimo accoglierla, liquiderebbe defi-
nitivamente la questione del rapporto tra il « nuovo ligistro » villa-
niano e i nostri manoscritti.